
COMUNE DI LASCARI 
Provincia di Palermo ., 

ISTITUZIONE PUBBLICA "SPAZI SOCIO-CULTURALI OSPEDALETTO" 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
N° 13 del 04/05/2018 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
anni 2018-2019-2020.  

L'anno duemiladiciotto e questo giorno quattro del mese di maggio alle ore 19,00 presso la 
Casa Municipale - Sala degli Assessori - a seguito di formale convocazione trasmessa dal 
Presidente con nota prot.int. n° 35 del 27.04.18 si é riunito, in sessione non urgente, il C.d.A. 
con l'lntervento dei Sigg.: 

COGNOMEENOME CARICA PRESENTE 

X 

ASSENTE 	- - 

ILARDO LUIGI 'PRESIDENTE 

CERAMI MARIA VICE-PRESIDENTE X 

GARBO SALVATORE CONSIGLIERE X 

GIAMBALVO MARIO CONSIGLIERE X 

X GUZZETTA 
ROSARIO 

CONSIGLIERE 

Presiede la seduta il Sig. Luigi Ilardo nella sua qualità di Presidente. 

Assiste ii Direttore, Sig.ra Rosa Dispenza, con funzioni di Segretario. 

II Presidente invita II CAA. a deliberare sul punto all'o.d.g. in oggetto indicato e rende nato ai Sigg. 
Consiglieri che sono stati espressi i seguenti pareri in ottemperanza al D.lvo n° 267 del 18 agosto 
2000: 

Regolarita tecnica: 	Parere favorevole del Direttare 
Regolarità cantabile: Parere favorevole del Direttore 



In continuazione di seduta 	sono presenti in aula i Consiglieri Maria Cerarni e Mario Giambalvo. 
Presiede la seduta ii Sig. Luigi Ilardo, nella sua qualità di Presidente. 
Assiste ii Direttore, Sig.ra Rosa Dispenza, con funzioni di Segretario. 
E presente, altresi, I'Ing. Caterina Provenza nella sua qualità di Collaboratore ai rapporti con 
I' Istituzione. 
Si passa alla trattazione del 2 0 ) punto all'o.d.g. di oggetto "Approvazione del Docurnento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato anni 2018-2019-2020". 
II Presidente invita ii Direttore ad esporre sulla proposta di deliberazione in atti. 
II Direttore delucida ampiamente sulI'argomento. Dopo ampia disamina, non avendo alcuno chiesto 
di parlare, it Presidente pone ai voti, per alzata di mano, it punto alI'o.d.g. che viene approvato 
all' u nan irn ità. 
A questo punto ii Consigliere Giambalvo propone I'irnmediata esecuzione del presente atto per le 
motivazioni espresse nella proposta di deliberazione. Posta ai voti per alzata di mano la stessa viene 
approvata all'unanirnità. 
Esperita la votazione, ii CAA. dà mandato al Direttore di provvedere per il seguito di propria 
corn petenza. 

II Ui101 kl, Fl ECI III.] Q WU Ji hi  IIIFI OTVA [I] Z I 

Vista la proposta presentata dal Direttore di oggetto: "Approvazione del Docurnento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato anni 2018-2019-2020" e ritenutala meritevole di accoglimento; 

Uditi chiarirnenti del Direttore; 

Visto it D.Lgs. no 118/2011 relativo aII'arrnonizzazione dei sisterni contabili e degti schemi di bitancio, 
noveltato dal D. Lgs no 126/2014; 

Visto it D.lvo no 267 del 18 agosto 2000; 

Visti i nuovi principi contabiti degli Enti locati; 

Visto it vigente Regotarnento di contabitità del Comune di Lascari; 

Viste le norme e i regolamenti deII'lstituzione; 

Visto I'O.R.EE.LL vigente netta Regione Sicilia; 

Visti i pareri favorevoti di regolarita tecnica e contabile espressi dal Direttore in otternperanza a 
quanto stabilito daII'art.49 del DIgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto l'esito della votazione, effettuata per aizata di mano e proclamata con t'ausitio degli scrutatori 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi deII'art. 170, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.rn.i., it DUP sernplificato 2018-
2019-2020, quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di dare mandato at Direttore di porre in essere tutti gti atti consequenziali att'approvazione 
del presente docurnento; 

3. Di trasrnettere it presente atto con i retativi attegati at Revisore dei Conti per l'espressione di 
parere propria competenza. 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa per atzata di mano, ii presente atto 
imrnediatarnente eseguibite, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in rnateria, at fine di 
consentire l'imrnediata attivazione della procedura già descritta. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 
	

IL DIRETTORE 
Sig. Luigi Ilardo 
	

Sig.ra Rosa Dispenza 

II sottoscritto Segretario Comunate, visti gil atti d'ufficio, 

ATTESTA 

CHE la presente deliberazione: 
[j Sara affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi deII'art.11, comma 10, delIa L.R. 44/91, a 

partire dal 07 !AG, 201& 	e che vi rimarrà per 15 giorni. 

E' divenuta esecutiva ii 01 NAG 2016 

E' divenuta esecutiva per decorsi 10 giorni daila data di inizio della pubbilcazione ( art. 12, 
comma 10  delIa L. R. 44/91). 

Dalla Residenza Municipale, Ii 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Fragale 



_ 	COMTJNE DI LASCARI 
Provincia di Palermo 

ISTITUZIONE PUBBLICA SPAZI SOCIO-CULTURALI OSPEDALETTO 

Proposta di deliberazione al Consiglio di Amministrazione 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
2018/2020. 

ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N° 	DEL 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO Dl PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) SEMPLIFICATO 2018/2020. 

IL DIRETTORE 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale no 52 del 22.12.05 veniva costituita 
l'lstituzione pubblica denominata "Spazi Socia- Culturali Ospedaletto", approvandone 
contestualmente il relativo statuto; 

Vista la determinazione sindacale no 09 del 03.06.2015, con la quale la scrivente é stata nominata 
Direttore dell'lstituzione Pubblica 'Spazi Socio-Culturali Ospedaletto"; 

Premesso che: 
• con il decreto legislativo 23 giugno 2011 no 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 no 42, e recante "Disposizioni in mater/a di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bi/ancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi', e stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 
• la suddetta riforma, entrata in vigore ii 10  gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 
considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggia ed il controllo degli 
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 
• il decreto legislativo 10 agosto 2014, no 126, a completamento del quadra normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. no 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il D.Lgs.n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile degli 
enti locali alle nuove regale della cantabilità armonizzata; 

Richiamato 'art. 151, comma 1, del D.Lgs. no 267/2000, modificato dal D.Lgs. no 126/2014, in 
base al quale "Gli enti locali ispirana la propria gestione al principia della programmazione. A tal 
fine presentana il Documento Unico di Programmaziane entro il 31 luglio di ogni anna e deliberano 
il bilancio di previsiane finanziaria entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzante temporale almeno 
triennale. Le previsiani del bilancia sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati, allegati 
al decreta legislativo 23 giugna 2011, no 118, e successive modificaziani. I termini passona essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autanomie locali, in presenza di motivate esigenze"; 

Richiamato, maItre, 'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
no 126/2014, il quale testualmente recita: 

Artico!o 170 - Documento un/co di pro grammazione: 
1. Entro II 31 lug/ia di ciascun anno la Giunta presenta a! Consiglio ii Documento un/co di 
pro grammazione per le conseguenti de/iberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con Jo 
schema di de/ib era del b/lancio di previsione f/na nziario, la Giunta presenta a! Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento un/co di pro grammazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente da//'eserc/zio 2015, gli enti loca/i non sono tenuti a//a predispos/zione 
del documento un/co di pro grammazione e a//egano al bilancio annuale di pre v/s/one una re/az/one 
prev/sionale e pro grammatica che copra un periodo pari a quello de/ bilanc/o p/urienna/e, secondo 
/e modal/ta prey/ste daIl'ordinamento cantabile vigente nell'esercizio 2014. /1 pr/mo documento 
un/co di programmazione è adottato con riferimento ag/i esercizi 2016 e successivi. Gli ent/ che 
hanno partecipato a/la sperimentazione adottano la disc/p//na pre vista dal presente articolo ,  a 
decorrere dab 10  gennaio 2015. 



2. II Documento un/co di pro grammazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa del/'ente. 
3. II Docurnento unico di pro grammazione si corn pone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione opera tiva. La prima ha un orizzonte tern porale di riferirnento pari a quello del mandato 
arnrninistrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. II docurnento unico di pro grammazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato del/a programmazione di cui all'a//egato no 411 del decreto leg/slativo 23 giugno 2011, 
no 118, e successive modificazioni. 
5. II Documento unico di pro grammazione cost ituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popo/azione fino a 5.000 abitanti predispongono il Docurnento unico di 
prograrnmazione semplificato previsto dal/'allegato n° 411 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n°1 18, e successive rnodificazioni. 
7. Ne/ regolarnento di contabilità sono previsti i casi di inamrnissibilitá e di improcedibilità per Ic 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Docurnento 
unico di pro grammazione. 

Visto ii principio contabile applicato della programmaziane all. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare ii paragrafo 8; 

Dato atto che questo Ente puO predisporre il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute 
nel citato principio cantabile all. 4/1; 

Visti gli indirizzi forniti dal Consiglio di Amministraziane contenenti le linee programmatiche di 
mandato che hanno permesso la predisposizione del DUP; 

Dato atto che la formulaziane degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 
• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a dispasizione, tenuto canto 
del quadra narmativo di riferimento a livella eurapea, nazianale e regianale; 
• sulla base degli indirizzi e delle priarità indicate dal CAA.; 
• previo cainvolgimento della struttura arganizzativa; 

Dato atto che, al sensi di quanta disposta dall'art.3, comma 7, del DIgs no 118/2011, il presente 
provvedimento e di campetenza del CAA. dell'lstituzione; 

Visto il D.Lgs. 118/2011, casl came modificata dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il DIva no 267 del 18 agasto 2000; 

Visti i nuovi principi cantabili degli Enti lacali; 

Visto il vigente Regalamenta di cantabilità del Camune di Lascari; 

Viste le norme e i regolamenti deII'lstituziane; 

Visto I'O.R.EE.LL vigente nella Regiane Sicilia; 

Vista la narmativa vigente in materia di contabilità e di dispasiziani per gli Enti Locali, che è 
intervenuta anche ai fini dei termini di presentaziane del DUP 2018/2020 al Consiglio Camunale; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Direttare in ordine alla regalarita tecnica e 
cantabile, ai sensi del DIgs no 267/2000; 



PROPONE 

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 170, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ii DUP semplificato 
2018-2020, quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di dare mandato al Direttore di porre in essere tutti gli atti consequenziali all'approvazione 
del presente documento; 

3. Di trasmettere ii presente atto con i relativi allegati al Revisore del Conti per l'espressione di 
parere propria competenza; 

4. Di dichiarare ii presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi delle vigenti disposizioni 
di legge in materia, al fine di consentire l'immediata attivazione della procedura già 
descritta 



Pareri espressi ai sensi dell'art.49 del D.lgs 18 agosto 2000 n°267, così come modificato 
dall'art. 3, comma 1, lettera b) del Decreto legge 10 ottobre 2012, no 174, convertito, con 

modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012 no 213. 

Sulla presente deliberazione n° 	del 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere 
	 Lit 

Lascari 11, 	18 APR, 201 
Istituzione Pubblica 

IL 

 qOspedaIetto Q, R i ORE  

Per quanto concerne la regolarita contabile si esprime parere: 	i4'O/Li ,0L 

Lascari ii, 	 ______________________ 
18 APR, 2018 Istituzione Pubblica 

S azi Socio.CuIturai Ospedaletto 

U 	A] 


